

MUNICIPIO DE IBIRUBA  
IBIRUBÁ-RS

RELATÓRIO DE ECONOMIA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10-2025

Processo Administrativo Nº 440-2025

Tipo: AQUISIÇÃO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 14/11/2025 07:53:44

		Valor ref. total: 142.277,136		Desconto médio: 38,56%		Total economizado: 54.927,136	
LOTE 1		Quantidade.: 1		Total lote: 70.633,253		Média lote (%): 40,49%	
						Econ. lote: 28.633,253	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	Poste de concreto DT 11m - 300 daN	4	3.043,20	1.809,50	40,54%	4.934,80	
2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	120	5,91	3,50	40,78%	289,20	
3	Instalação eletroduto 1" em poste	4	321,13	190,90	40,55%	520,92	
4	Instalação de Refletores em cruzeta	4	6.350,34	3.776,00	40,54%	10.297,36	
5	Instalação de caixa metálica de sobrepor com disjuntores e DPS	1	513,01	305,00	40,55%	208,01	
6	Instalação de cruzeta em poste DT	4	719,65	427,90	40,54%	1.167,00	
7	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	4,3	112,31	66,70	40,61%	196,12	
8	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	90	14,02	8,30	40,80%	514,80	
9	Instalação de Sistema de Aterramento	4	294,61	175,10	40,57%	478,04	
10	Caixa de Passagem em alvenaria	7	226,59	134,70	40,55%	643,23	
11	Instalação de cabo PP 2x6 mm²	90	25,30	15,00	40,71%	927,00	
12	Instalação de eletroduto 1" na parede	1	119,97	71,30	40,57%	48,67	
13	Administração de Obra - Cronograma de 02 meses	2	10.034,04	5.966,40	40,54%	8.135,28	
14	Limpeza pós obra	1	699,41	426,59	39,01%	272,82	



MUNICIPIO DE IBIRUBA  
IBIRUBÁ-RS

LOTE 2		Quantidade.: 1	Total lote: 71.643,883	Média lote (%): 36,63%		Econ. lote: 26.293,883
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	Poste de concreto DT 11m - 300 daN	4	3.043,20	1.926,30	36,70%	4.467,60
2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	120	5,91	3,70	37,39%	265,20
3	Instalação eletroduto 1" em poste	4	321,13	203,20	36,72%	471,72
4	Instalação de Refletores em cruzeta	4	6.350,34	4.019,70	36,70%	9.322,56
5	Instalação de caixa metálica de sobrepor com disjuntores e DPS	1	513,01	324,70	36,71%	188,31
6	Instalação de cruzeta em poste DT	4	726,54	459,80	36,71%	1.066,96
7	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	4,3	112,31	71,00	36,78%	177,633
8	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	115	14,02	8,80	37,23%	600,30
9	Instalação de Sistema de Aterramento	4	294,61	186,40	36,73%	432,84
10	Caixa de Passagem em alvenaria	7	226,60	143,40	36,72%	582,40
11	Instalação de cabo PP 2x6 mm²	115	25,30	16,00	36,76%	1.069,50
12	Instalação de eletroduto 1" na parede	1	119,97	75,90	36,73%	44,07
13	Administração de Obra - Cronograma de 02 meses	2	10.034,04	6.351,40	36,70%	7.365,28
14	Limpeza pós obra	1	699,41	459,90	34,24%	239,51

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER



## ASSINATURA ELETRÔNICA

**Complemento de assinaturas presentes no documento**

**Código para verificação: 694b-e1c2-6d09-d809-37ab-ea14**

---

Assinado por **Vania Teresinha Rodrigues Löser** em 24/12/2025 às 09:51:16  
Identificador Único: **XTuJSZMYNLnj5AmN7hUYVD**

---

Para verificar a validade das assinaturas, acesse: <https://ibiruba.aprova.com.br/consulta?documentAuthenticatorCode=694b-e1c2-6d09-d809-37ab-ea14>

---